
QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 8

prioritariamente, o que for solicitado, instruindo minuciosamente 
a resposta, sempre que possível, documentalmente, observando 
rigorosamente os prazos legais citados.
Parágrafo Único: O não atendimento ao solicitado ou a 
procrastinação intencional ou derivada de desinteresse, implicará 
em responsabilização do servidor faltoso.
Art. 7º A ouvidoria do Hospital Regional de Cametá será 
constituída por um ouvidor.
Art. 8º O Hospital Regional de Cametá propiciará o necessário 
apoio técnico, administrativo e financeiro para o bom 
funcionamento da Ouvidoria do SUS.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 19 de Março de 2014, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê ciência, registre-se e cumpra-se.
Cametá, 19 de Março de 2014.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660491

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE HIGIÊNE E LIMPEZA, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGÊNCIAS ENTRE EDITAL E MEIOS 
DE PUBLICAÇÃO, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030 0103000000          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659664

PORTARIA Nº 163/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda; 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, enfermeira, lotada na Central de Abastecimento 
Material Técnico Hospitalar, matrícula nº 5636191/HSE, para a 
função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 048/2014 – HOL, 
firmado com a empresa WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA; Contrato Administrativo nº 049/2014 – HOL, firmado com a 
empresa DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA – ME; Contrato 
Administrativo nº 050/2014 – HOL, firmado com a empresa N. 
DO NASCIMENTO EIRELI – EPP; Contrato Administrativo nº 
051/2014 – HOL, firmado com a empresa DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS MEDIVITA LTDA – ME; Contrato Administrativo 
nº 052/2014 – HOL, firmado com a empresa ALFAMED 
COMERCIAL LTDA - EPP; Contrato Administrativo nº 053/2014 
– HOL, firmado com a empresa M.M. LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; Contrato Administrativo nº 054/2014 
– HOL, firmado com a empresa PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA; Contrato Administrativo 
nº 055/2014 – HOL, firmado com a empresa CRISTALFARMA 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORT. LTDA 
EPP; Contrato Administrativo nº 056/2014 – HOL, firmado com 
a empresa GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA – ME; 
Contrato Administrativo nº 057/2014 – HOL, firmado com a 
empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA; Contrato 
Administrativo nº 058/2014 – HOL, firmado com a empresa E. 
R. TRINDADE - EPP; Contrato Administrativo nº 059/2014 – 
HOL, firmado com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA; Contrato 
Administrativo nº 060/2014 – HOL, firmado com a empresa 
FRADEL MED INDUSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS MÉDICOS 

LTDA - ME; Contrato Administrativo nº 061/2014 – HOL, firmado 
com a empresa BIOMARKET COM. DE PROD. HOSPITALARES 
LTDA – EPP e o Contrato Administrativo nº 062/2014 – HOL, 
firmado com a empresa MEDCORP HOSPITALAR LTDA, que tem 
como objeto o fornecimento de material técnico-hospitalar, pelo 
período de 12 (doze) meses, Processo nº 198.257/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 de março de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 659669

Contrato: 58-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR - 
Processo nº 198.257/2013
Valor Total: 80.511,60
Data Assinatura: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 16/03/2015
Pregão Eletrônico: 108/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030 0103000000          Estadual
10302131226100000    339030 0269000000          Estadual
Contratado: E.R.TRINDADE
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 1525
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PAEmail: trimed@
superig.com.br
Telefone: 9132634563
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 659574

Contrato: 76-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar, Processo 
nº 2013/246.691
Valor Total: 96.589,80
Data Assinatura: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 16/03/2015
Pregão Eletrônico: 110/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030 0103000000          Estadual
10302131226100000    339030 0269000000          Estadual
Contratado: AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA
Endereço: R Rio Jequitinhonha, 348
CEP. 86185-260 - Cambé/PREmail: pregoes@licicoesbr.com
Telefone: 1735312820
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660323

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2014
Objeto: contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva ,com reposição de peças, pelo período 
de 12 meses, de um digitalizador de imagem/cr (rp 21501), 
conforme especificações no anexo I, deste edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039 0103000000          Estadual
10302131226100000       339039 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660799

Número: 1
Assinatura: 14/01/2014
Valor: 28.414,35
Justificativa: alteração da dotação orçamentária para 
10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0269, para atender as 
despesas do 1º termo aditivo do contrato - Processo nº 
2013/460.403
Contrato: 51/2013
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660810

Número: 1
Assinatura: 30/10/2013
Valor: 12.500,00

Justificativa: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0661, para atender as 
despesas do contrato - Processo nº 2013/212.970.
Contrato: 213/2013
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660862

Número: 1
Assinatura: 21/11/2013
Valor: 8.818,36
Justificativa: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 0669, para atender ao 1º 
quadrimestre de 2014 - Processo nº 2013/309.602
Contrato: 154/2011
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660864

PORTARIA: 157/2014
Objetivo: Para participar do III Encontro de Ouvidorias do 13º 
CRS/SESPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54876251/VANIA DO SOCORRO NASCIMENTO CRUZ 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/03/2014 
a 28/03/2014<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660870

Número: 1
Assinatura: 02/01/2014
Valor: 5.400,00
Justificativa: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 0669, para atender 
as despesas do 1º quadrimestre de 2014 - Processo nº 
2012/599.998.
Contrato: 6/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA N° 121/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660919

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/606627 
de 18/12/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores NEYLLA CAROLINE MARTINS 
SANTOS(Presidente), Terapeuta Ocupacional, matrícula 
n°57202220/2, ELEN ROSE FONSECA FRAZAO(membro), Agente 
Administrativo, matricula nº3260925/1 e EULINA NAZARETH 
NAVARO LIMA(membro), Agente Administrativo, matrícula n° 
3258335/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 132/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660903

REMANEJAR, a partir 01/02/2014, por necessidade de serviço 
a servidora MARIA DO CARMO MARQUES LIMA, Auxiliar. de 
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Centro Cirúrgico) 
para o Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Esterilização).

PORTARIA Nº 133/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660905

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 083/2014 
– DAO/DAF/HOL
RESOLVE:
I – REMANEJAR, a partir 01/08/2013, por necessidade de 
serviço a servidora SUZILENE DOS SANTOS CORREA, matricula 
5906750/1, Auxiliar Operacional, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Serviços Gerais para o 
Centro Hospitalar Jean Bitar (Setor de Lavanderia).
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/08/2013.

PORTARIA Nº 135/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660906

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/584531 
de 05/12/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/03/2014, por necessidade de 


